Yleisohje nopeudensäätimen ohjelmointiin ja toimintaan

Ohessa suuntaa antava ohjeistus nopeuden säätimen ohjelmointiin, säätimet eroavat toisistaan joten katso oman säätimesi manuaalista tätä soveltaen. Lue ohje läpi pari kertaa ennenkuin aloitat säätämisen. Yleisohje alla.

Ensimmäisen kuvasarjan tarkoitus on selittää nopeuden säätimen käynnistysvaiheet. Säädin on käyttövalmis jo kun vaihe 2. on suoritettu, mikäli lähettimestä ei anneta mitään komentoja kuuluu asetukset alusta loppuun. Eli paketista otetusta säätimestä pitäisi kuulua 3. kohdassa seuraava
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IRROITA moottorin ja nopeuden säätimen välistä 1 tai 2 johtoa, IRROTA pinioni (moottorin hammasratas) TAI siirrä moottori irti päärattaalta ettei pääroottori lähde pyörimään mikäli moottori pyörähtää! Itse suosittelen irroittamaan pinionin moottorista, piippaukset EIVÄT kuulu itse nopeuden säätimestä vaan moottorista, pippauksien aikana voit huomata että moottori nykähtelee. Piippauksia ei välttämättä kuule jos 2 johtoa on irroitettu moottorista.
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KUVA 1

Nopeudensäätimen ominaisuuksien selitteet

Jarru: Yleisesti EI käytössä koptereissa, ominaisuus siis jarruttaa moottorin kun kaasu lasketaan alas. Mikäli ominaisuus olisi käytössä ei esimerkiksi autorotaatio olisi mahdollinen vaan kopteri tulisi alas kivenä kun moottori jarruttaa pääroottorin. Lennokissa tällä taas voidaan saada aikaan toivottu potkurin pysähtyminen ja mahdollisesti estää sen rikkoutuminen jne.


Ajoitus: Käytetyn moottorin magneettien yms rakentellisista ominaisuuksista riippuen ajoitusta joutuu muuttamaan, kaikki moottori ja säädin yhdistelmät eivät toimi keskenään ollenkaan. Tätä voi verrata auton sytytykseen, mikäli se on pielessä ei kone käy kunnolla. Pätkii, nykii.. ilmiöitä on monia. Align paketeissa olevat moottori ja säädin toimivat keskenään yleensä vakio asetuksilla.

Akun suoja: Tästä on monia mielipiteitä, lähtökohtaisesti suosittelen käyttämään korkeaa suojaa. Tämä ominaisuus estää akua pääsemästä alijännitteelle ja näin estää akkua tuhoutumasta, mahdollisesti pidentää myös akun ikää. Säätimissä yleensä saa valita minkä tyyppinen suoja on käytössä (katso säätimesi ohjevihkonen)
Tässä ohjeessa on vain korkea ja keskitason suojat ohjelmoitavissa, jotka tarkoittavat siis jännite tasoa jolla suoja menee päälle ei siis minkälainen suoja on kyseessä.

Esimerkkejä suojan tyypeistä:
Hard cutoff → Nopeudensäädin katkaisee virrat KOKONAAN, eli kopteri tipahtaa virtojen katoamisen seurauksena.
Soft cutoff → Nopeudensäädin VÄHENTÄÄ tehoja, jolloin kopteri on mahdollista tuoda vielä suhteellisen turvallisesti alas.
On myös säätimiä jossa saa määritellä jopa tarkemmin suojauksen, mutta sitä ei käsitellä tässä.
Mainittakoon vielä että ominaisuus EI ole sitä varten että siitä huomaa milloin on aika lopettaa lennätys ja vaihtaa akku, vaan suojata akkua. Todellisen lentoajan joudut selvittämään erikseen ajastimen ja ”älylaturin” avulla, tästä toisessa yleisohjeessa.
Konetyyppi: Säätimiä voi yleensä käyttää sekä koptereissa että lennokeissa, tällä valitaan tämän hetkiseen kohteeseen sopiva asetus. Kuitenkin yleensä lennokkeihin tarkoitetuissa säätimissä ei ole pehmeää käynnistys mahdollisuutta koska ei ole lennokeissa tarpeellinen. Kopterissa on hyvä käyttää pehmeää käynnistystä (soft start), jolloin riippumatta siitä kuinka nopeasti lisäät kaasua moottori kerää kierroksia tasaisesti, esim:
Oletetaan että Soft Start on 10 sekunttia, työnnät kaasutikun 50% sen mahdollisesta liike-alueesta, nyt moottori kerää kierrokset 0-> 50% kymmenen sekunnin aikana.
Ilman Soft Starttia, samassa tilanteessa kun työnnät kaasutikun heti 50% kopteri ottaa nämä kierrokset HETI josta todennäköisesti seuraa että kopteri pyörähtää sijoillaan maassa ja saattaa kaatua.. tästä seuraa sitten reissu varaosakauppaan.
Soft Startille on myös ominaista se että vaikka olisit jo nostanut kopterin kierrokset, lasket kaasutikun uudestaan tietyksi ajaksi(yleensä jotain sekuntteja), vaikka roottori ei kerkeä pysähtyä on soft start aktivoitunut uudestaan. Tämä saattaa olla ongelmallista autorotaatio harjoituksissa jos  harjoitus ei menekkään putkeen ja joudut ”pelastamaan” kopteria lisäämällä tehoa niin soft start on mennyt päälle ja kestää sen n.10sekunttia että roottorissa on taas täydet kierrokset, tässä vaiheessa kopteri on todennäköisesti jo tullut kenttään ja varaosa ostoksille mars.

Vakionopeudensäädin (Governor) pyrkii pitämään kierrosluvun samana kuormituksesta riippumatta, toisissa säätimissä tämä on toimivampi ja toisissa vähemmän toimiva. Periaattessa harjaton moottori toimii jo itsestään tällä tavalla, pyrkii siis pitämään kierroksensa samana ottamalla enemmän virtaa.
Kaasun vaste: Tällä määritetään kuinka nopeasti kopterin moottori vastaa kaasutikulta tulevaan komentoon, itse pidän nopeasta kaasuvasteesta jolloin kopteri on kokoajan ”tikulla” eli moottori seuraa kaasutikkua tarkasti.
Jos vaste säädetään hitaalle niin moottori seuraa tikkua hitaammin/viiveellä. Itse en näe paikkaa jossa hitaamman kaasuvasteen käyttö olisi tarpeen.
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KUVA2

Edellä taulukko josta voit katsoa minkä asetukset mikäkin tikun asento määrittää, ”pallukalla” merkatut arvot ovat nopeudensäätimessä valmiina kun se lähtee tehtaalta.

Periaatteessa nopeuden säädin on näin jo käyttövalmis eikä tarvitse säätöjen muuttamista. Asetukset ovat siis hyvät.
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Asetusten muuttaminen/asettaminen

Huom! Turvallisuus ohje alussa!

Yllä olevan kuvan tueksi tekstiversio nopeudensäätimen ohjelmoinnin vaiheista

1. Aseta lähettimestä kaasutikku täysin ylös ja tämän jälkeen käynnistä lähetin

2. Liitä akku nopeudensäätimeen

- Säädin antaa kolme sointua merkiksi että virrat on kytketty, tämän jälkeen tulee neljän soinnun nouseva ryhmä joka tarkoittaa että lähettin on havaittu. Mikäli lähetin ei ole päällä nopeudensäädin ei aktivoidu(poikkeuksia on).

3. Seuraavaksi kuuluu nouseva, laskeva, nouseva, laskeva ääni. Tämä tarkoittaa että kaasukanavan maksimi arvo eli yläpää on tunnistettu ja tallennettu. Laske kaasutikku ja kuulet uudestaan saman äänen joka tarkoittaa että kaasukanavan pienin arvo eli alapää on tallennettu.

4. Nyt pääset ite ohjelmointi vaiheeseen, kuulet yhden soinnun verkkaisia piippauksia 5 peräkkäin tämän ryhmän aikana sinun täytyy siirtää kaasutikku haluttuun arvoon.
Esimerkki:
Säätimen ohjelmoinin kohta yksi(JARRU) eli kuulet seuraavan verkkaisen sointu ryhmän
Deep – Deep – Deep – Deep – Deep
Jos pidät tikun alhaalla sarjan loppuun asti, säätimeen tallentuu arvo (EI JARRUA)
Jos siirrät tikun keskelle sarjan loppuun asti, säätimeen tallentuu arvo (PEHMEÄ JARRU)
Jos siirrät tikun ylös sarjan loppuun asti, säätimeen tallentuu arvo (KOVA JARRU)
Kuun viiden soinnun ryhmä on päättynyt kuulluu varmistu sointu että määrittelemäsi arvo on tallennettu. Tämän jälkeen voit siirtää jo kaasutikun seuraavaan haluttuun arvoon.
Toimi tällä tavalla kaikissa säätimen asetuksissa olevissa kohdissa liikuttaen kaasutikkua kohtaan jonka arvon haluat tallentuvan säätimeen. Kun kaikki kohdat on käyty läpi voit irroittaa siitä akun ja asetukset on tallentuneet, varmista tämä vielä kuvan 1 tavalla!


Onneksi olkoon olet ohjelmoinut säätimesi!

Ohje on tehty ALIGN Trex 450 PRO ohjekirjassa olevien ohjeiden pohjalta!
Lisä infoa kaikesta löytyy osoitteesta www.kopterit.net ja www.wiki.kopterit.net !
Versio 1.1
Sami Ollonen
Kopterit.net tunnus: 1m4s0_
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